imagine et l'esprit ne peut pas imaginer autrement les corps extérieurs comme existant en acte. *sic cum solem intuemur, eum ducentos circiter pedes a nobis distare imaginamur*, ainsi quand nous regardons le soleil, nous imaginons qu'il est éloigné de nous d'environ deux cents pieds. *cum enim aliquis ait lineas quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducuntur esse inæquales, ille sane aliud tum saltem per circulum intelligit quam mathematici*, quand en effet quelqu'un dit que les lignes qu'on mène du centre d'un cercle à sa circonférence sont inégales, celui-ci assurément entend par cercle du moins à ce moment-là autre chose que les mathématiciens. *sic cum homines in calculo errant, alios numeros in mente, alios in charta habent*, c'est ainsi que quand les humains se trompent dans un calcul, c'est qu'ils ont des nombres dans l'esprit <et> d'autres sur le papier. *hic conatus cum ad mentem solam refertur, voluntas appellatur sed cum ad mentem et corpus simul refertur, vocatur appetitus*, cet effort s'appelle volonté quand il ne se rapporte qu'à l'esprit mais il s'appelle appétit quand il se rapporte à l'esprit et en même temps au corps. ¶ *cum... tum*, d'une part... d'autre part. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. ¶ *tum... cum*, au moment où [littéralement, à ce moment-là quand]. *nos tum pati dicimur cum aliquid in nobis oritur cujus non nisi partialis sumus causa hoc est aliquid quod ex solis legibus nostræ naturæ deduci nequit*, on dit que nous pâtissons au moment où naît en nous quelque chose dont nous ne sommes cause que partielle c'est-à-dire quelque chose qui ne peut pas se déduire à partir des seules lois de notre nature.

cupere : infinitif de *cupio*. *constat itaque ex his omnibus nihil nos conari, velle, appetere neque cupere quia id bonum esse judicamus*, il appert donc de tout cela que nous ne tentons, ne voulons, ne recherchons ni ne désirons rien parce que nous jugeons que cela est bon. *qui quidem conatus sive appetitus fomentatur si alium idem sibi cupere imaginatur*, lequel effort qui plus est ou appétit est alimenté s'il imagine qu'un autre désire pour lui-même la même chose. *quod si contra concipi posset hominem posse cupere aliquem odio habere ut eum postea majore amore prosequatur, tum eundem odio habere semper desiderabit*, si au contraire il pouvait se concevoir que l'humain puisse désirer avoir quelqu'un en haine pour le

poursuivre par la suite d'un plus grand amour, alors il souhaitera l'avoir toujours en haine.

cuperet : subjonctif imparfait de *cupio*. *sanus autem cibo gaudet et vita sic melius fruitur quam si mortem timeret eamque directe vitare cuperet*, le bien portant, lui, prend plaisir à la nourriture et jouit ainsi mieux de la vie que s'il craignait la mort et désirait l'éviter directement. *et quod simulac de ea comederet, statim mortem metueret potius quam vivere cuperet*, et que dès qu'il en mangerait, immédiatement il craindrait plus la mort qu'il ne désirerait vivre [*de ea <arbore cognitionis boni et mali>*].

cupiant : subjonctif présent de *cupio*. *ex quibus sequitur homines qui ratione gubernantur hoc est homines qui ex ductu rationis suum utile quæerunt, nihil sibi appetere quod reliquis hominibus non cupiant atque adeo eosdem justos, fidos atque honestos esse*, d'où il suit que les humains qui se gouvernent par la raison c'est-à-dire les humains qui recherchent leur utile propre sous la conduite de la raison ne recherchent rien pour eux-mêmes qu'ils ne désirent pour les autres humains et par suite <il suit> qu'ils sont justes, loyaux et honorables.

cupiat : subjonctif présent de *cupio*. *et consequenter ut mens eandem imaginari cupiat vel aversetur hoc est ut eandem amet vel odio habeat*, et par conséquent <il se fait> que l'esprit désire imaginer ou se refuse <d'imaginer> <cette> même <chose> c'est-à-dire <qu'il se fait> qu'il l'aime ou l'a en haine [*et consequenter <fit> ut... hoc est <fit> ut*]. *vel quod ex mandato tyranni ut Seneca cogatur venas aperire suas hoc est majus malum minore vitare cupiat*, ou encore [quelqu'un se suicide] comme Sénèque sous prétexte qu'on l'oblige sur ordre d'un tyran à s'ouvrir les veines c'est-à-dire qu'il désirerait éviter un très grand mal par un moindre.

cupiditas, atis, f : désir. *intellectus actu sive is finitus sit sive infinitus, ut et voluntas, cupiditas, amor etc. ad Naturam naturatam, non vero ad naturantem referri debent*, l'intellect, qu'il soit en acte fini ou infini, comme aussi la volonté, le désir, l'amour etc., doivent se rapporter à la Nature naturée et non pas à la <Nature> naturante. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit ut Deus totam naturam in usum cæcæ illorum cupiditatis dirigeret*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère afin que Dieu réglât toute la nature à l'usage de leur aveugle désir. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insigniuntur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae etc.*, il n'y a de

modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *deinde inter appetitum et cupiditatem nulla est differentia nisi quod cupiditas ad homines plerumque referatur quatenus sui appetitus sunt conscii et propterea sic definiri potest nempe cupiditas est appetitus cum ejusdem conscientia*, ensuite il n'est aucune différence entre appétit et désir si ce n'est que le désir se rapporterait le plus souvent aux humains en tant qu'ils ont conscience de leur appétit et c'est pour cela qu'on peut <le> définir ainsi à savoir que le désir est l'appétit avec la conscience de <ce> même <appétit>. *cupiditas est ipsa hominis essentia quatenus ex data quacunque ejus affectione determinata concipitur ad aliquod agendum*, le désir est l'essence même de l'humain en tant qu'étant donnée une affection de celle-ci quelle qu'elle soit, on la conçoit déterminée à faire quelque chose.

cupidus, a, um : désireux de (+génitif). *cum autem ejus rei sive circumstantiæ sit præ amore cupidus, ergo quatenus eandem deficere imaginatur, contristabitur*, puisqu'il est à cause de son amour désireux de cette chose c'est-à-dire de <cette> circonstance, <c'est> donc <qu>'il sera triste en tant qu'il imagine qu'elle fait défaut.

cupiemus : futur de *cupio*. *ex eo solo quod aliquem re aliqua gaudere imaginamur, rem illam amabimus eaque gaudere cupiemus*, de cela seul que nous imaginons que quelqu'un jouit de quelque chose, nous aimerons cette chose et désirerons jouir d'elle.

cupiendi : génitif du gérondif de *cupio*. *eodem hoc modo demonstratur in mente nullam dari facultatem absolutam intelligendi, cupiendi, amandi etc.*, on démontrerait de cette même façon qu'il n'y a dans l'esprit aucune faculté absolue de comprendre, de désirer, d'aimer etc.

cupiet : il désirera (futur de *cupio*). *adeoque omni eo simul cum re quæ ipsum delectavit, potiri cupiet sive re cum omnibus iisdem circumstantiis potiri cupiet ac cum primo eadem delectatus est*, et par suite il désirera posséder tout cela en même temps que la chose qui l'a lui-même charmé c'est-à-dire qu'il désirera posséder la chose dans toutes ces mêmes circonstances que quand il y a pris plaisir au commencement. *sed si inde aliquid tristius sive majus malum sibi timeat idque se vitare posse credit non inferendo ei quem odit malum quod meditabatur, a malo inferendo abstinere cupiet*, mais si de là il craint pour lui-même quelque chose de plus triste c'est-à-dire un mal plus grand et qu'il croit pouvoir éviter en